
 1 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(污染影响类) 

(公示稿) 

 
 

 

 

 
项目名称：  BDO装置 16万吨/年正丁烷精制改造项目            

建设单位（盖章）：中国石化仪征化纤有限责任公司      

编制日期：              2022 年 6月              

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 2 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 BDO装置 16万吨/年正丁烷精制改造项目 

项目代码 2202-321000-07-02-998072 

建设单位联系人 朱** 联系方式 0514-8323**** 
[...]
要的隔声降噪措施，保证噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求。 

b．工程弃土运输车辆在运输、装卸及清洗过程中产生的扬尘、散落物应及时

处理，并达到《城市环境卫生质量标准》([1997]21 号)的要求。 

c．工程弃土回填应符合《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准》（试

行）（GB36600-2018）第二类用地标准的要求。 

d．工程弃土处理过程中产生的粉尘宜采取洒水降尘、局部抽吸收集等综合处

理措施，粉尘排放应符合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）要求。 

（3）生活垃圾 

施工人员生活垃圾要收集在有防雨棚和防地表径流冲洗的临时垃圾池内，由

环卫部门按时集中清运，纳入市政垃圾处理系统。             



 79 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、废水环境影响及治理措施 

本项目生产废水主要为地面及设备清洗废水、循环冷却塔废水和初期雨水等。 

①设备冲洗废水（W1） 

本项目厂区部分地面及设备需定期冲洗，用水量约为 900m3/a，清洗后会产生

清洗废水，废水产生量约为 810m3/a，通过对厂区现有地面及设备清洗废水的类比

调查，该废水中的主要污染物为 COD、SS、石油类。 

②循环冷却塔废水（W2） 

本项目循环冷却水量约为 160 m
3
/h，按年生产 8000h 计，则循环冷却水总量

约为 1280000m
3
/a。循环水补充用水量根据《工业循环冷却水处理设计规范》

(GB/T50050-2017)中相关内容进行计算： 

Qe=k·△t·Qr 

式中：Qe----蒸发水量（m
3
/h）； 

  Qr----循环冷却水量（m
3
/h）； 

t----冷却塔进出水温差（℃）； 

k----气温系数（1/℃），按下表选取。 

表 4-1  气温系数 k 

进塔大气温度（℃） -10 0 10 20 30 40 

k（1/℃） 0.0008 0.0010 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016 

本项目气温系数按照扬州地区平均气温计取 0.0012，冷却塔进出水温差取

10℃，冷却塔全年工作时间按 8000h 计，循环冷却水蒸发水量约 15360m
3
/a。循

环冷却定期排水量约为循环水量的 5‰，则冷却塔排水量约为 6400m
3
/a，通过对

厂区现有循环冷却水的类比调查，该废水中的主要污染物为 COD、SS。 

③初期雨水（W3） 

由于罐区已核算过初期雨水量，本次评价仅针对气分装置区核算初期雨水

量。本项目初期雨水量根据暴雨强度公式计算，扬州市暴雨强度公式如下 

 



 80 

式中 Q ：雨水设计流量，L/s； ：径流系数，取 0.9；F ：汇流面积（hm
2），

为 1.76hm
2； q ：暴雨量，L/s·hm

2
 

设计重现期 P 为 2 年，t 取 15 分钟，则 q 为 217.47L/（s·hm
2）。气分装置

区面积为 540m
2，则汇水面积 0.054hm

2，代入计算得 Q 为 10.57L/s，一次收集雨

水量为 9.5m
3。以年暴雨日 20 次计算，则初期雨水量 190m

3
/a。 

表 4-2 污水产生及排放情况统计 

来源 
废水量

m
3
/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物接管量 排放方

式与去

向 
浓度

mg/L 
产生量 t/a 

浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

设备及

地面清

洗废水 

810 

COD 

SS 

石油类 

1000 

300 

20 

0.81 

0.243 

0.016 

经 BDO 部预处理

装置调节后接入

生化西区处理装

置处理，再进入生

化东区处理装置，

处理达标后部分

尾水排入长江，部

分尾水进入现有

中水回用装置处

理后回用作循环

冷却水不外排。 

/ / 

/ 

循环冷

却废水 
6400 

COD 

SS 

60 

40 

0.384 

0.256 
/ / 

初期雨

水 
190 

COD 

SS 

300 

50 

0.057 

0.01 
/ / 

合计 7400 

COD 

SS 

石油类 

170 

70 

2.2 

1.251 

0.509 

0.016 

/ / 

（2）废水治理措施及其可行性 

本项目废水主要为地面及设备冲洗废水、循环冷却废水、初期雨水，废水经

经 BDO 部预处理装置调节后接入生化西区处理装置处理，再进入生化东区处理

装置，处理达标后部分尾水排入长江，部分尾水进入现有中水回用装置处理后回

用作循环冷却水不外排。 

【污水处理工艺】 

BDO 部预处理装置主要对高浓度废水进行破乳，破乳后的废水再与其他工艺

废水进入调节池混合调匀。由于本项目废水水质较为简单，浓度较低，因此本项

目废水直接进入调节池与 BDO 部其他废水混合。 

BDO高浓度废水  乳化罐组 调节池 中和池
生化西区污
水处理装置

乳化剂罐

BDO废水

本项目废水  

图 4-1  BDO 部污水预处理工艺流程图 



 81 

仪化公司厂区内污水处理站分为东、西两个区域，仪化公司的生活污水、生

产污水（PTA、BDO 装置除外）由生化东区装置负责处理；PTA、BDO 装置的生

产污水由生化装置西区装置负责处理。 

①生化西区污水处理装置 

生化西区污水处理装置主要处理 PTA 装置产生的生产废水和 BDO 部生产废

水。现有工艺采用“一级厌氧+两级好氧+气浮”工艺，设计处理水量为 0.96 万 t/d。

PTA 部污水和经过预处理的 BDO 部废水进入均质池进行均质调节，出水自流到

中和池中。中和池与泵槽相连，污水通过其中的厌氧反应器进料泵进入厌氧反应

器。经厌氧处理后的污水从厌氧反应器上部的集水槽进入出水水封罐，沼气在反

应器顶部被收集，作为聚酯热媒炉的燃料。出水水封罐一部分出水进入后续好氧

处理部分，另一部分出水被回流至中和池。厌氧处理单元出水首先进入一段曝气

池，然后进入二沉池进行泥水分离。沉淀底泥排入二沉污泥回流井后，通过二沉

污泥回流泵回流至一段曝气池，剩余污泥通过二沉池剩余污泥泵送入污泥储存池

进行污泥处理。二沉池出水则重力流入二段曝气池，二段曝气池的出水进入终沉

池进行泥水分离。终沉池出水流入三级气浮池进行气浮浮选处理后，重力流入监

护池。监护池出水泵的出水管线上设有 COD 在线分析仪，出水切换到生化装置

东区继续处理。生化西区污水处理装置处理工艺流程具体见下图。 

 

图 4-2  生化西区污水处理工艺流程图 

表 4-3 仪化公司生化西区处理装置设计进出水水质情况表 

项目 设计水量（t/d） 
设计水质（mg/L） 

pH COD SS 氨氮 

进水 
9600 

6~9 ＜25000 / / 

出水 6~9 ≤80 ≤70 ≤15 

②生化东区污水处理装置 

生化东区污水处理装置采用活性污泥法，设计处理水量为 7.8 万 t/d。对进水

水质要求 pH 6-9、COD<700mg/L。废水处理采用活性污泥法，生产废水经监测



 82 

池，通过分析控制进入匀质池的水质。若检测结果水质 COD>800mg/L，则进入

调节池，经调节后，再进匀质池。生活污水经沉砂、初沉，与生产废水混合进入

曝气池。曝气池出水经二沉池泥水分离，上清液排江；本项目地面和设备冲洗废

水、循环冷却废水和初期雨水经 BDO部预处理装置出来后接入水务部现有生化装

置西区处理，再进入生化装置东区，处理达标后部分尾水排入长江，部分尾水进

入现有中水回用装置处理后回用作循环冷却水不外排。污泥经脱水处理后送热电

部干化焚烧。  

生化东区污水处理装置处理工艺流程具体见下图。 

 
图 4-3  生化东区污水处理装置处理工艺流程图 

表 4-4 仪化公司生化东区处理装置设计进出水水质情况表 

项目 设计水量（t/d） 
设计水质（mg/L） 

pH COD SS 氨氮 

进水 
78000 

6~9 ＜700 / / 

出水 6~9 ≤60 ≤70 ≤15 

 

③中水回用装置 

仪化公司中水回用装置设计处理能力为 438 万 t/a，目前中水回用水量约为

367.55 万 t/a，仪化公司水务部生化装置东区出水经排放泵房回到中水制水装置，



 83 

进行加矾、过滤、消毒处理，依次流入澄清池、滤池、清水池，最后经中水泵房

水泵加压打入中水回用管线，主要用于循环水系统补充用水、脱硫装置用水、生

化装置 2#泵站生产污水调质用水及绿化等其它杂用水。 

【可行性分析】 

①水量 

公司现有生化西区装置、生化东区装置及中水回用装置剩余废水处理量分别

为：0.16万 t/d、3.8万 t/d和 0.2万 t/d，本项目废水产生量为 0.0021万 t/d（7400m
3
/a），

占各废水处理装置剩余废水处理量的规模很小，因此从水量角度考虑，公司现有

废水处理装置剩余处理水量能够满足本项目废水处理要求。 

②水质 

1）处理可行性分析 

根据工程分析结果，本项目产生的废水污染物浓度能够满足 BDO 部预处理

装置和生化西区处理装置的设计进水水质要求，经生化西区装置处理后废水进入

生化东区处理装置，经东区生化装置处理后，部分进入中水回用装置，部分排入

长江。根据仪化公司 2021年排口在线监测数据，经生化东区装置处理后长江排口

排放的废水中 COD、SS 等指标均符合《化学工业水污染物排放标准》

（DB32/939-2020）表 1 直接排放限值。本项目废水成分简单，接入生化装置西区

和生化装置东区处理后不会对现有水质产生较大影响，从水质方面来说能够满足

本项目依托需求。 

2）回用可行性分析 

仪化公司生产装置循环冷却水系统年补水量为 650.48 万吨，目前中水回用量

367.55 万吨/年，已批待建项目中水回用量 6.007 万吨/年，主要用于循环水补充水、

洗涤用水和工艺用水。本项目废水年产生量为 0.74 万吨，远小于循环冷却水系统

年补水量，且中水回用装置尚有富余处理能力，能够满足本项目废水回用条件。

本项目建成后仪化公司拟增加中水回用水量至 374.297 万吨/年，全厂废水排放总

量不变。因此，本项目废水经处理后回用从水量角度分析具有可行性。  

现有生化装置东区出水水质进中水回用装置处理后，水质可满足《城市污水

再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中敞开式循环冷却水系统补充



 84 

水标准。本项目废水水量较少，且经有效处置后不会影响中水回用装置出水水质，

本项目废水经处理后回用从水质角度分析具有可行性。 

综上所述，从水质、水量等角度考虑，本项目产生的废水通过场内现有生化

装置和中水回用装置进行处理的措施是可行的。 

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

综

合

废

水 

COD 

SS 

石油类 

— 
间

歇 
TW004 

BDO部

废水预

处理装

置 

破乳+

调节+

中和 

— — 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

— 
间

歇 
TW001 

西区生

化处理 

一级厌

氧+两

级好氧

+气浮 

— — 

— 
间

歇 
TW002 

东区生

化处理 

活性污

泥法 
— — 

— 
间

歇 
TW003 

中水回

用装置 

加矾、

澄清、

消毒 

— — 

（4）水环境影响分析 

本项目产生的废水主要为地面和设备冲洗废水、循环冷却废水和初期雨水，

废水经经 BDO 部预处理装置调节后接入生化西区处理装置处理，再进入生化东

区处理装置进行深度处理，处理达标后部分尾水排入长江，部分尾水进入现有中

水回用装置处理后回用作循环冷却水不外排。因此，本项目对周围地表水环境影

响较小。 

（5）废水监测情况 

本项目生产运行期污染源监测应参照《排污单位自行监测技术指南 总则

（HJ819-2017）》、《排污单位自行监测技术指南 石油化学工业》（HJ947-2018）

制定监测计划，本项目建成后厂区排口监测情况详见下表。 

 

 

 



 85 

表 4-6 建设项目污染源监测计划 

序号 
测点

名称 

监测点

编号 
监测项目 监测频次 备注 

1 

生化

装置

东区

污水

排放

口 

生化装

置东区

2 号污

水排放

口 

pH、COD、氨氮、总氮、总

磷、流量 
在线监测 

1、节假日监测

频次不变； 

2、长江排口的

监测只限于非

汛期时段； 

3、乙醛待国家

污染物监测方

法 标 准 发 布

后，安排监测。 

SS、BOD5、Mn 1 次/天 

石油类、挥发酚 1 次/周 

总有机碳、氟化物、总钒、

总铜、总锌、总氰化物、可

吸附有机卤化物、全盐量、

硫化物、色度、四氯化碳 

1 次/月（委

外） 

苯、甲苯、对二甲苯、乙醛*、

邻苯二甲酸二丁酯、三氯甲

烷、苯胺类、总锑、总钡 

1 次/半年

（委外） 

2 
雨水

排口 

BDO

雨Ⅰ-1 
pH、COD、TP 

排放期间

按日监测 
/ 

 

2、废气环境影响及治理措施 

（1）污染源分析 

①余热锅炉燃烧废气 

本项目轻重组分、部分异丁烷均作为燃料送入余热锅炉作为天然气的替代燃

料，总量约为 13514t/a，经厂区现有余热锅炉焚烧后，处理效率可达到 99.99%。